Recuperanda: WG Distribuidora de

Carnes Ltda.

rj.wgdistribuidora@advogadoempr

esarial.com

End. Rua Honesta de Souza Rausis, 254

- Mauá, Colombo - PR, 83413-660

Advogados: LEÔNIDAS LEAL &

ADVOGADOS ASSOCIADOS

Administrador Judicial: CREDIBILITÁ

ADMINISTRAÇÕES JUDICIAIS

Responsável: Dr. Inor Silva dos Santos

E-mail rjwgcarnes@credibilita.adv.br

CV: http://www.credibilita.adv.br/

R E C U P E R A Ç Ã O  J U D I C I A L  D E  W G  D I S T R I B U I D O R A  D E  C A R N E S

RELAT Ó RIO S  DE  ATIV ID ADE S

AG O ST O DE  2018

Excelentíssimo Sr. Dr. Juiz de Direito

Em atendimento ao determinado no art. 52, IV da lei 11.101/2005, bem como na

determinação de v. Exa. ao mov. 13 a Recuperada, vem respeitosamente perante

V. Exa. apresentar suas contas e informações

O presente relatório é acompanhado de informações gerenciais e gráficas da

atividade empresarial da RECUPERANDA, e foi realizado inteiramente com

informações prestadas pela empresa WG DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA.

O trabalho realizado pela RECUPERANDA visa dar ao Juízo e aos credores ciência

sobre as operações relevantes efetuadas pela Recuperanda, por meio de nossos

procedimentos analíticos e discussões acerca da possibilidade de recuperação e

reversão do quadro de crise econômica.

Caso v. Exa. necessite de maiores esclarecimentos acerca das informações

contidas no relatório ou outras informações adicionais, teremos prazer em

estender nossos trabalhos conforme seja necessário.

Curitiba, 03 de setembro de 2018.

W G  D I S T R I B U I D O R A  D E  C A R N E S  -L T D A

L E Ô N I D A S  L E A L  &  A D V O G A D O S  A S S O C I A D O S  -  OA B/P R  3 . 40 3

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6VE W2ESR E686V XTJGK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004294-87.2017.8.16.0193 - R
ef. m

ov. 255.5 - A
ssinado digitalm

ente por Leonidas S
antos Leal

04/09/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

M
 ref

Página 2 de 6

1. EVOLUÇÃO OPERACIONAL WG – EVOLUÇÃO

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6VE W2ESR E686V XTJGK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004294-87.2017.8.16.0193 - R
ef. m

ov. 255.5 - A
ssinado digitalm

ente por Leonidas S
antos Leal

04/09/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

M
 ref

Página 3 de 6

1.1. Conforme é possível verificar o mês de agosto de 2018 houve agravamento no cenário econômico pois novamente

houve prejuízo financeiro na atividade, em especial em razão de queda de 3,78% nas vendas, ou seja R$131.372,32

(cento e trinta e um mil trezentos e setenta e dois reais e trinta e dois centavos).

1.2. A margem negocial ficou em 7,60%, sendo bem inferior aos meses anteriores, que se deu em razão de problemas de

saúde do sócios LUIZ WANDERLEY que responde por mais da metade das vendas realizadas, e na data de hoje já se

encontra recuperado e na ativa de buscando reverter o cenário do mês anterior.

1.3. .Em que pese a redução significativa no faturamento e margem as despesas por sua vez apresentarem queda de 20%

(vinte por cento), o que se deu em razão do encerramento do pagamento de parcelas de seguro, bem como a ausência

de novas rescisões com empregados.

1.4. O pagamento de juros para antecipação de recebíveis e giro em conta corrente é o principal problema da empresa.

Vejamos um cenário “sem juros”:

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6VE W2ESR E686V XTJGK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004294-87.2017.8.16.0193 - R
ef. m

ov. 255.5 - A
ssinado digitalm

ente por Leonidas S
antos Leal

04/09/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

M
 ref

Página 4 de 6

2. DAS MELHORIAS NA ATIVIDADE EMPRESARIAL

2.1. Conforme exposto no tópico anterior não foi possível ter uma melhoria na atividade empresarial, mas verdadeiro

retrocesso, mas cuja evolução será buscada em setembro/2018, pois houve um ganho de confiança do mercado,

entretanto a falta de um dos sócios na atividade durante 10(dez) dias ocasionou a queda de faturamento e margem.

2.2. Quanto às despesas, conforme já exposto essas foram reduzidas no último mês.

3. DEMONSTRATIVOS

3.1. Apresentamos adiante de forma sintética os demonstrativos financeiros da empresa do ano de 2018 até o momento:

Mês Lucro Bruto + Estoque PC Despesas Lucro Operacional Inadimplência Lucro Líquido

Janeiro 270.574,64R$                            385.089,26R$          114.514,62-R$          15.064,52R$            129.579,14-R$

Fevereiro 258.373,36R$                            348.546,70R$          90.173,34-R$            18.615,03R$            108.788,37-R$

Março 271.332,77R$                            392.933,37R$          121.600,60-R$          15.897,43R$            137.498,03-R$

Abril 288.016,30R$                            381.807,01R$          93.790,71-R$            15.046,54R$            108.837,25-R$

Maio 383.015,89R$                            410.116,87R$          27.100,98-R$            65.664,78R$            92.765,76-R$

Junho 375.021,61R$                            323.783,65R$          51.237,96R$            27.065,27R$            24.172,69R$

Julho 296.704,69R$                            356.708,74R$          60.004,05-R$            20.134,19R$            80.138,24-R$

Agosto 236.359,22R$                            318.040,62R$          81.681,40-R$            33.452,68R$            115.134,08-R$

DRE 2018

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6VE W2ESR E686V XTJGK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004294-87.2017.8.16.0193 - R
ef. m

ov. 255.5 - A
ssinado digitalm

ente por Leonidas S
antos Leal

04/09/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

M
 ref

Página 5 de 6

3.2. Todavia destacamos que a “margem de lucro”, mesmo com os problemas apontados foi de 7,60%, muito próximo de

8%, que é considerado o ponto de equilíbrio da empresa.

Mês PC PV Margem Unit Margem PV Qntde Vendida Lucro Bruto

Janeiro 9,71R$         10,38R$                 0,67R$                6,85% 406.821,02            270.574,64R$

Fevereiro 9,55R$         10,27R$                 0,73R$                7,60% 355.978,27            258.373,36R$

Março 9,52R$         10,14R$                 0,61R$                6,45% 441.934,51            271.332,77R$

Abril 9,45R$         10,22R$                 0,77R$                8,10% 376.243,23            288.016,30R$

Maio 9,62R$         10,78R$                 1,17R$                12,16% 327.576,65            383.015,89R$

Junho 9,56R$         10,83R$                 1,27R$                13,24% 296.142,67            375.021,61R$

Julho 9,58R$         10,47R$                 0,89R$                9,33% 331.998,43            296.704,69R$

Agosto 9,86R$         10,61R$                 0,75R$                7,60% 315.375,96            236.359,22R$

Relatório preço de compra e venda, com margem e quantidade 2018

4. CONCLUSÕES

4.1. Do presente relatório é possível extrair que a empresa Recuperanda vem promovendo significativas melhoras em

sua gestão financeira e operacional, de modo a demonstrar a possibilidade de recuperação a longo prazo com a

quitação de todos os credores arrolados no Plano de Recuperação Judicial.

4.2. Destaque-se acerca do mês de agosto/2018 que a Recuperanda sofreu impacto em razão da falta da presença do

sócio Luiz Wanderley, por problemas de saúde, que é responsável por mais das metades das vendas, mas ainda

assim se manteve uma margem de lucro próximo ao ideal (8%), mas ainda superior àquelas anteriormente

praticada entre janeiro e março de 2018.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6VE W2ESR E686V XTJGK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004294-87.2017.8.16.0193 - R
ef. m

ov. 255.5 - A
ssinado digitalm

ente por Leonidas S
antos Leal

04/09/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

M
 ref

Página 6 de 6

W G  D I S T R I B U I D O R A  D E  C A R N E S  -L T D A

( E M  R E C U P E R A Ç Ã O  J U D I C I A L )

WANDERLEY TELLES DE CARVALHO | LUIZ WANDERLEI FERREIRA

SÓCIOS

L E Ô N I D A S  S A N T O S  L E A L  -  OAB /P R  60 . 04 3

LEÔNIDAS LEAL & ADVOGADOS ASSOCIADOS - OAB/PR 3.403

E S C R I T Ó R I O  D E  A D V O C A C I A  D A  R E C U P E R A N D A

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6VE W2ESR E686V XTJGK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004294-87.2017.8.16.0193 - R
ef. m

ov. 255.5 - A
ssinado digitalm

ente por Leonidas S
antos Leal

04/09/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

M
 ref